
16. dubna 2012

Tisková zpráva
Ochrana práv spotřebitelů

ERÚ zahajuje správní řízení s dodavateli energií

V současné době dokončil Energetický regulační úřad, v rámci ochrany práv 

spotřebitele, kontrolní šetření u šestadvaceti subjektů, držitelů licence na obchod s elektřinou 

nebo obchod s plynem, jehož předmětem bylo prověření plnění povinnosti včasného 

zveřejňování cen za dodávku elektřiny a plynu a jejich změn podle § 11a odst. 1 

energetického zákona. Zákon dodavatelům nařizuje uveřejňovat změny cen plynu a elektřiny 

pro domácnosti a podnikající fyzické osoby způsobem umožňujícím dálkový přístup 

nejpozději 30 dnů přede dnem jejich účinnosti. Podle kontrolních závěrů Energetického 

regulačního úřadu nesplnilo povinnost včasného zveřejnění změny cen za dodávku elektřiny 

nebo plynu 10 z kontrolovaných společností.

Nesplnění této povinnosti je energetickým zákonem definováno jako správní delikt, 

za který je možné uložit pokutu až do výše 15 mil. Kč.

Obdobně je správním deliktem se stejnou výší maximální sankce i neposkytnutí 

úplných, správných nebo pravdivých podkladů ve stanovené lhůtě, které si Energetický 

regulační úřad za účelem kontrolního šetření vyžádá podle § 15a odst. 1 energetického 

zákona.  Úřadu v rámci uvedeného kontrolního šetření k plnění povinností podle § 11a odst. 1

energetického zákona neposkytly požadované informace ve stanovené lhůtě 2 kontrolované

společnosti.



U držitelů licencí, u kterých byla zjištěna pochybení při zveřejňování změn cen 

elektřiny či plynu, případně neposkytli požadované podklady, jsou zahajována správní řízení.

„Důsledným postihováním neplnění povinností držitelů licencí chráníme práva 

odběratelů na včasné, pravdivé a dostupné informace o cenách energií,“ prohlásila 

předsedkyně ERÚ Alena Vitásková.

                                                                                       Oddělení komunikace ERÚ




